

בס"ד בי"ס חמ"ד אמי"ת מעלות משולם רחובות פתיחת שנה"ל התשפ"ה

"כי אשמרה שבת אל ישמרני...."

הורים יקרים וחביבים!

אמרו חז"ל - **"יותר מאשר עם ישראל שומרים את השבת, השבת שומרת על עם ישראל"**.

לא בכדי פתחתי את פנייתי זו אליכם בנושא כ"כ חשוב, באחד ממפגשי הנהגת ההורים בעבר, דנו יחד עם ההורים על עובדה מצערת מאוד שאולי לא נעשית במתכוון, אך תוצאות שליליות נלוות אליה.

מגוון האוכלוסייה של חמ"ד מעלות משולם מאוד הטרוגני ומורכב ממשפחות תורניות מסורתיות וכאלה שלצערי אינם שומרי תורה ומצוות.

יוצא מכך בשל העובדה הזו – חלק מהתלמידים שבים מחופשת שבת עם סיפורי בילוי שאינם מכבדים את השבת.

יתרה מזאת – ישנן משימות שהתלמידים נדרשים לבצע דרך המחשב עם דגש "לא בשבת"!!

לצערנו – חלק מהמשפחות לא מקפידות על כך ומתקדמים עם המשימות דרך המחשב בשבת – עובדה היוצרת "כביכול" הספק גדול יותר מהתלמידים שומרי השבת – אנו מצרים על-כך מאוד ומבקשים להאיר את העובדה שכל מי שלומד במעלות משולם- הגיע מתוך בחירה וידיעה שאנו מסגרת חמ"ד על כל המשתמע מכך.

חשוב שמסר כבוד השבת יחלחל גם בבית וישנם דברים שהצניעות יפה להם ולא צריכים להאמר בפרהסייה.

יצירת קונפליקטים ביחס לנלמד בבי"ס על חשיבות השבת באורח החיים שלנו, לעומת הדוגמא שהם חווים בביית בשבת יוצרת דילמות מיותרות בלב התלמידים הרכים.

אין אנו באים מתוך רצון לכפות אורח חיים בבית, אך בהחלט אנו באים להצביע על שני עיקרים: אין בשום אופן למלא משימות\ש"ב\מטלות בשבת.

הפחת הדילמה בין הנלמד בבי"ס על חשיבות ערך שמירת השבת לבין הנעשה בבית.

המלצה:

"כל מי שאינו לומד הלכות שבת-מובטח לו שהוא מחלל את השבת". ישנם המון הלכות שבת לכן צריך להקפיד וללמוד – ניתן לאמץ זמן איכות נוסף בשבת עם ילדיכם-ללמוד יחד אתם הלכות שבת.

בתקופת שעון חורף מפרשת בראשית עד פרשת ויקרא אנו מקיימים מבצע "שבוע טוב אנו משפחה מנצחת"-המנהל מתקשר במוצ"ש למספר תלמידים ושואל מה למדתם יחד על פרשת השבוע – חשוב לנצל את זמן האיכות בשבת ללמידה משותפת.

צניעות בלבוש בהגעה לבי"ס

מיותר לציין שיש לכבד את המקום אליו מגיעים – כפי שלא נלך לחתונה בבגדי עבודה, כך לבי"ס נגיע בהקפדה עם כיפה על הראש, לא בגופייה ומכנסיים קצרים-

ישנה הוראה לשומר בי"ס – לא לאפשר להורים המגיעים בלבוש חשוף (גופייה, מכנס קצר וכד') לא להכנס גם אם ההגעה לבי"ס תואמה כנדרש.

אנא כבדו את המקום בו בחרתם ובטוחני כי כולנו נבא על שכרנו.

בהערכה והוקרה ובתקווה גדולה להבנה ושת"פ

מאיר אמויאל.